FUNDAÇÃO ESPAÇO CULTURAL DA PARAÍBA - FUNESC

EDITAL N° 005/2025 DE CONCURSO PÚBLICO PARA SELEÇÃO DE PROPOSTAS DE ESPETÁCULOS E OFICINAS DE CIRCO, DANÇA E TEATRO -

CARAVANA INTERATOS 2025

RESULTADO FINAL DA ANÁLISE DE MÉRITO

O Governo do Estado da Paraíba, através da Fundação Espaço Cultural da Paraíba – Funesc, representada pela sua presidente, no uso das atribuições legais

que lhe são conferidas pela Lei Estadual nº 4.315/1981, alterada pela Lei Estadual nº 10.919/2017; com base no que dispõe o inciso IX do art. 3o e o inciso

XV do Art. 4o da Lei Estadual nº 10.325/2014, que institui a Política Estadual de Cultura; art. 6o, XXXIX, art. 28, III e art. 30, todos da Lei 14.133/21; e no

Processo Administrativo no FEC-PRC-2025/00107; e regido pelos princípios da legalidade, da impessoalidade, da moralidade, da publicidade, da eficiência e

da transparência, torna público o RESULTADO FINAL da etapa de ANÁLISE DE MÉRITO do processo de seleção de espetáculos e oficinas ofertados por

artistas e/ou grupos das áreas de circo, dança e teatro, para compor a programação da Caravana Interatos 2025.

Informamos que conforme o item 2.2 do edital, 50% das vagas foram direcionadas para artistas mulheres ou grupos que tenham pelo menos 70% de

integrantes mulheres. No tocante às vagas priorizadas para artistas que se autodeclaram pretos/pretas, ou para grupo formados por pelo menos 70% de

pessoas pretas, conseguimos direcionar 7 vagas ao todo.

As avaliações foram realizadas por comissões de curadoria, conforme a relação de integrantes apresentada abaixo, responsáveis por analisar e pontuar as

propostas inscritas com base nos critérios definidos no edital.

ÁREA NOME CPF

TEATRO GILBERTO GESSE MORAIS JUNIOR 029.***.***-02

TEATRO JORIANA DE FREITAS PONTES 609.***.***-15

TEATRO   FERNANDO MINICUCI YAMAMOTO 026.***.***-18

DANÇA JANAINA LOBO GONÇALVES 658.***.***-72

DANÇA MARCELO SENA OLIVEIRA 987.***.***-91

DANÇA  VERUSYA SANTOS CORREIA 560.***.***-20

CIRCO CARLOS DE BARROS SUGAWARA 286.***.***-80

CIRCO DANIELA PEIXOTO DE BARROS 349.***.***-50

CIRCO TIZIANE ASSUNÇÃO VIRGILIO  829.***.***-91

João Pessoa, 24 de abril de 2025.

BIA CAGLIANI DE OLIVEIRA E SILVA

Presidente Fundação Espaço Cultural da Paraíba – Funesc

EDITAL N° 005/2025 DE CONCURSO PÚBLICO PARA SELEÇÃO DE PROPOSTAS DE ESPETÁCULOS E OFICINAS DE CIRCO, DANÇA E TEATRO -

CARAVANA INTERATOS 2025

RESULTADO FINAL DA ANÁLISE DE MÉRITO - ESPETÁCULOS

ÁREA PROPONENTE PROPOSTA CIDADE ESCOLHIDA SITUAÇÃO

CIRCO Carla Barbosa Silva Paiva 04079768419 "um espetáculo simples e sem arrodeios" Ingá
Selecionada

CIRCO 30.660.712 Victor Hugo Coutinho de Lucena Era uma vez 1, 2, 3!  Ingá
Suplente

CIRCO Cotidiana Produções ltda Trovoada vem aí -  Queimadas
Selecionada

CIRCO Luís Eduardo Santos de Oliveira Ramos

08246859463
Arara azul  Queimadas

Suplente

CIRCO Grupo Teatro Oficina O palhaço da perna de pau  Aparecida
Selecionada

CIRCO Francisca Liduina Alves de oliveira Disney circo - o circo da família vidal  Aparecida
Suplente

CIRCO 54.859.081 Irla Lopes  Medeiros Tá com a mulinga!  Pocinhos
Selecionada

CIRCO Allan Cleyton Sousa Leite barros

07279352405
Trupeçando - a trupe de um homem só Pocinhos

Suplente

CIRCO Luana Maria Kaya iranzi araujo Brincando de ser  Nazarezinho
Selecionada

CIRCO Associacao cultural teatro João Balula Viva o circo!! Nazarezinho
Suplente

CIRCO Trupe arlequin de circo teatro A batalha de botas  Guarabira
Selecionada

CIRCO Arepo produções teatrais ltda Silêncio total - vem chegando um palhaço! Guarabira
Suplente

ÁREA PROPONENTE PROPOSTA CIDADE ESCOLHIDA SITUAÇÃO

DANÇA Rebeca Maria Santos Moreira Comunhão das Lágrimas Mamanguape  Selecionada

DANÇA Joyce De Matos Barbosa Midríase Mamanguape  Suplente

DANÇA Edigar Palmeira Tomáz Junior Fervo Juazeirinho  Selecionada

DANÇA Jayanne Menezes Da Silva Frevançar Juazeirinho  Suplente

DANÇA Erik Breno Rodrigues Lima Soando bem aos ouvidos Puxinanã  Selecionada

DANÇA 54.251.633 Yanna Karla Pereira De Oliveira Umbilical Puxinanã  Suplente

DANÇA Jaqueline De Queiroz Silva RAXA Guarabira  Selecionada

DANÇA Isaura Suélen Tupiniquim Cruz Cartografias em Cacos Alagoa Grande  Selecionada

DANÇA Ayleen Vant Vaz Ribeiro Da Silva O Preto e o Branco e a Jornada de Mundo Possíveis Alagoa Grande   Suplente

DANÇA Companhia De Projeções Folclóricas Raízes Dos Terreiros ao Palco Queimadas  Selecionada

DANÇA 23.207.812 Erik Breno Rodrigues Lima Terreiro Envergado Queimadas  Suplente

ÁREA PROPONENTE PROPOSTA CIDADE ESCOLHIDA SITUAÇÃO

TEATRO Luz e Mistério Produções Artísticas Ltda. Memórias de Terra e Água Alagoa Grande Selecionada

TEATRO 58.721.865 Bruno Kappaun Constantino A Ver Só Alagoa Grande Suplente

TEATRO 32.153.860 Joao Paulo Araujo Macedo Guerreiro Borborema Selecionada

TEATRO 54.961.036 Luyza Azevedo Probst Quatrocantos Ingá Selecionada

TEATRO Kassandra Brandão Travessia Ingá Suplente

TEATRO João Batista da Silva Instruções para ser humano Mamanguape Selecionada

TEATRO Clara Bezerra Anzolin Bella Mamanguape Suplente

TEATRO Inácia Rita Maria Larissa Barros de Santana As 9 luas de Lua Cambará Pocinhos Selecionada

TEATRO Cia Arco Íris de Teatro Oh! Terrinha Boa Pocinhos Suplente

TEATRO Carlos Antônio Gomes de Lima Um Conto de Amor Nordestino Serraria Selecionada

TEATRO 20.475.068 Ademilton Barros da Silva À Luz do Meu Erê Serraria Suplente

EDITAL N° 005/2025 DE CONCURSO PÚBLICO PARA SELEÇÃO DE PROPOSTAS DE ESPETÁCULOS E OFICINAS DE

CIRCO, DANÇA E TEATRO - CARAVANA INTERATOS 2025

RESULTADO FINAL DA ANÁLISE DE MÉRITO - OFICINAS

ÁREA PROPONENTE PROPOSTA CIDADE ESCOLHIDA SITUAÇÃO

CIRCO Luís eduardo santos de oliveira ramos 08246859463 Oficina de palhaçaria: jogo, proeza e

bobagem

Alagoa grande Selecionada

CIRCO Mikaelle da costa silva Palhaçação: iniciação à palhaçaria Alagoa Grande
Suplente

CIRCO Cotidiana produções ltda Vivência em técnicas circenses Puxinanã
Selecionada

CIRCO Chirley kelle de oliveira silva Geometria e formas do cubo aéreo Puxinanã
Suplente

CIRCO Isabella carvalho de medeiros Ponto de equilíbrio Mamanguape
Selecionada

CIRCO Diocélio batista barbosa Palhaçaria brincante Mamanguape
Suplente

ÁREA PROPONENTE PROPOSTA CIDADE ESCOLHIDA SITUAÇÃO

DANÇA Mariana dos Santos Fernandes
Tramaturgia de Sabenças: Memória como guia para

mover
Pocinhos  Selecionada

DANÇA Ana Carolina Bezerra Teixeira Dança e Deficiência: criando comunidades inclusivas Pocinhos  Suplente

DANÇA Rafael Sabino da Silva
INVESTIGAÇÃO EM DANÇA CONTEMPORÂNEA A

PARTIR DO RITUAL DO TORÉ POTIGUARA - PB
Serraria  Selecionada

DANÇA Hugo Felix da Silva 46591476814
JOGO DE CHÃO: Movendo relações entre Capoeira

Angola e Dança Contemporânea
Serraria Suplente

DANÇA Joyce de Matos Barbosa Cansados venceremos - procedimentos em dança Ingá  Selecionada

DANÇA Cristiano Felipe Alves Ferreira Popping - A Dança Fundamental Complementar Ingá  Suplente

ÁREA PROPONENTE PROPOSTA CIDADE ESCOLHIDA SITUAÇÃO

TEATRO Amanda Lopes Galvão Sonoridades Criativas: Transformando a Cena Guarabira Selecionada

TEATRO Victor Hugo Coutinho de Lucena Máscara Larvária: Conhecer, confeccionar e
experimentar. Guarabira Suplente

TEATRO Grupo Teatro Oficina Teatro de Rua – Expressão e Performance no Espaço
Público Aparecida Selecionada

TEATRO João Paulo Araújo Brincando de Teatro de Rua Aparecida Suplente

TEATRO Flávio José Rocha da Silva Teatro do Oprimido: confrontando a violência contra as
mulheres Queimadas Selecionada

TEATRO
54.266.982 Henrique Pereira dos Anjos

Castilho
Vozes Invisíveis - Dramaturgia e Performance de

Objetos Queimadas Suplente